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Лицам, осуществляющим реализацию товаров через маркетплейсы, необходимо 

правильно декларировать доход 

УФНС России по Республике Крым напоминает о том, что доходом 

предпринимателя или юридического лица, применяющего упрощенную систему 

налогообложения (далее – УСН) и реализующего товары через маркетплейсы, 

признается вся сумма, уплаченная покупателем за товары.  

Налогоплательщик, применяющий УСН с объектом налогообложения «доходы», 

должен указывать в декларации всю сумму дохода, полученного от покупателя, без 

вычета комиссии маркетплейса.  

Если налогоплательщик УСН применяет объект налогообложения «доходы, 

уменьшенные на величину произведенных расходов», то он может включить 

комиссию маркетплейса в расходную часть, что позволит уменьшить налоговую базу. 

Сумма вознаграждения, удержанного маркетплейсом из выручки продавца, является 

расходом на основании его отчета, акта или универсального передаточного документа. 

Напоминаем, что налоговые ставки при применении УСН на территории 

Республики Крым ниже установленных Налоговым кодексом и составляют 4% и 10% 

соответственно. 

Если возникли риски неправильного расчета налога при применении УСН       

(занижение суммы доходов в декларации при продаже через онлайн-площадки), 

налоговыми органами предлагается добровольно уточнить свои налоговые 

обязанности или обратиться за разъяснениями в территориальные налоговые органы. 

 

 

 

 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/14923199/

